
 
Tectrilha Software - 2

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0000 - Encargos Especiais Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Natureza: n/a

Gerente: Carmen Maria Coelho Barbosa Gomes

Objetivo: Garantir recursos necessários ao cumprimento das obrigações municipais.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

104 - PAGAMENTO DA DÍVIDA INTERNA
Tipo: Outras

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Efetuar pagamento das dívidas

Produto: Dívida paga

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

490.000,00 526.750,00 566.244,00 608.727,00

106 - PAGAMENTO DE MULTAS E ENCARGOS
Tipo: Outras

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Efetuar o pagamento de multas e encargos

Produto: Multa / encargo pago

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,50



Tectrilha Software - 3

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

107 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIO JUDICIÁRIO
Tipo: Outras

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Efetuar pagamento de precatórios judiciais

Produto: Precatório pago

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,50

102 - RECOLHIMENTO PARA O PASEP
Tipo: Outras

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Efetuar pagamento do PASEP

Produto: PASEP pago

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.633.200,00 1.755.690,00 1.887.325,92 2.028.924,36



Tectrilha Software - 4

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0001 - Desenvolvimento das Ações Legislativas Situação: Concluído

Órgão: Câmara Municipal

Natureza: n/a

Gerente: Wilden Vieira da Silva

Objetivo: Dotar o Poder Legislativo Municipal das condições técnicas e administrativas necessárias ao desempenho eficiente das atividades legislativas.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

108 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA DA CÂMARA
Tipo: Outras

Órgão: Câmara Municipal

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar pagamento da dívida

Produto: Dívida paga

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Câmara Municipal Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

98.650,00 106.044,00 113.996,17 122.535,00

2324 - APRIMORAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES E VEREADORES
Tipo: Atividade

Órgão: Câmara Municipal

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Efetuar inscrições em cursos,seminários, palestras e eventos;conceder diárias e
prover a locomoção dos servidores e vereadores

Produto: Servidor / Vereador qualificado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

40,00 40,00 40,00 40,00 160,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Câmara Municipal Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 53.750,00 57.780,00 62.115,00



Tectrilha Software - 5

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2359 - BENEFÍCIO AOS SERVIDORES - VALE TRANSPORTE
Tipo: Atividade

Órgão: Câmara Municipal

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir vale transporte

Produto: Servidor beneficiado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

20,00 20,00 20,00 20,00 80,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Câmara Municipal Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

30.000,00 32.250,00 34.668,00 37.269,00

2300 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
Tipo: Atividade

Órgão: Câmara Municipal

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo; contratar serviços de pessoas jurídicas; recolher
obrigações patronais e efetuar o pagamentos dos servidores e vereadores

Produto: Câmara mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Câmara Municipal Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

6.161.903,00 6.624.045,72 7.120.695,10 7.654.932,09



Tectrilha Software - 6

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1300 - MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
Tipo: Projeto

Órgão: Câmara Municipal

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamento e material permanente

Produto: Câmara Modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Câmara Municipal Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

100.000,00 107.500,00 115.560,00 124.230,00



Tectrilha Software - 7

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0003 - Mobilidade Urbana e Rural Situação: Concluído

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Natureza: n/a

Gerente: Marcelo Zacarias Magalhães

Objetivo: Dotar o município com uma organização urbana e um instrumental regulador capaz de garantir a mobilidade e acessibilidade necessária para que a população tenha um fluxo adequado ao
trabalho; aos serviços
essenciais e ao lazer.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2472 - ORGANIZAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO E INDIVIDUAL DE
PASSAGEIROS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Ampliar e adequar o acesso ao Transporte em diversos Bairros do Município
através da criação e ampliação de linhas de transporte coletivo de passageiros;
organizar o transporte individual de passageiros.

Produto: Transporte Público Regulamentado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

8,00 8,00 8,00 8,00 32,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

70.000,00 75.250,00 80.892,00 86.961,00

2463 - REGULAMENTAÇÃO DO TRÂNSITO MUNICIPAL EM CONFORMIDADE COM O
CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: MANTER EM CONFORMIDADE COM O CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO A
SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL NAS VIAS MUNICIPAIS E
MUNICIPALIZADAS; IMPLEMENTAR O PROJETO DE SISTEMA VIÁRIO;
REALIZAR CONCURSO PÚBLICO PARA FISCAIS DE TRÂNSITO E FIRMAR
CONVÊNCIOS COM OS GOVERNOS ESTADUAL E

Produto: Transito Regulamentado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

8.816,00 9.478,27 10.188,92 10.953,35



Tectrilha Software - 8

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2473 - SUBSÍDO AO TRANSPORTE URBANO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Subsidiar as empresas conveniadas ao projeto

Produto: Transporte urbano subsidiado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 1,00 1,00 1,00 103,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.758.000,00 1.889.847,85 2.031.542,48 2.183.960,91



Tectrilha Software - 9

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0004 - Produzindo o Desenvolvimento Rural Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Natureza: n/a

Gerente: Carla de Carli

Objetivo: Contribuir para a fixação do homem no campo através da incorporação de novas tecnologias e definição da vocação produtiva do município e da melhoria da renda familiar.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2372 - AMPLIAÇÃO DAS FEIRAS DO PRODUTOR RURAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Criar novas feiras de produtor, realizar encontros de negócios rurais, garantir
acesso aos programas de compra direta do governo federal

Produto: Produtor atendido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

50,00 50,00 50,00 50,00 200,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

25.000,00 26.875,00 28.890,00 31.057,50

2370 - APOIO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Disponibilizar máquinas específicas para atender as necessidades das
propriedades rurais, distribuição de mudas e sementes de qualidade, analise e
correção de solo

Produto: Produtores atendidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

290.000,00 311.750,00 335.124,00 360.267,00



Tectrilha Software - 10

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2351 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMAG
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir hardwares e softwares

Produto: Secretaria inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.000,00 10.750,00 11.556,00 12.423,00

2369 - FOMENTO ÀS AÇÕES DAS AGROINDUSTRIAS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Legalizar agroindústrias

Produto: Agroindústrias implantadas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

15,00 15,00 15,00 15,00 60,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

35.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,00



Tectrilha Software - 11

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2375 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE BEM ESTAR ANIMAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Implementar programa de castração e identificação de animais domésticos,
incentivar a adoção e posse responsável dos animais,implantar Conselho
Municipal de Proteção dos Animais, elaborar legislação especificar para coibir
maus tratos

Produto: Programa implantado e mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

45.000,00 48.375,00 52.002,00 55.903,00

2371 - INCENTIVO À AGRICULTURA ORGÂNICA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Oferecer capacitação técnica e mecanismo para certificação orgânica, estimular o
uso de sistema de integração lavoura, pecuária e floresta ILPF como alternativa
sustentável de uso do solo

Produto: Produtor atendido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

20,00 20,00 20,00 20,00 80,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,50



Tectrilha Software - 12

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2368 - INCENTIVO À CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Melhorar a qualidade das criações, dar assistência técnica, fornecimento de
máquinas e incentivo da comercialização

Produto: Produtores atendidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

40,00 40,00 40,00 40,00 160,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,50

2312 - MANUTENÇÃO DA SMAG
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo; efetuar pagamento dos servidores; contratar
serviços de pessoas físicas e jurídicas; recolher obrigações patronais e outros

Produto: Secretaria Mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.026.032,00 887.984,40 954.562,57 1.026.179,55



Tectrilha Software - 13

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2373 - MANUTENÇÃO DAS FEIRAS DO PRODUTOR RURAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Manter a organização das feiras de comercialização de produtos rurais

Produto: Feira mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

48,00 48,00 48,00 48,00 192,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

25.000,00 26.875,00 28.890,00 31.057,50

2366 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE DA SANIDADE ANIMAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar vacinações, exames laboratoriais, doação de vacinas, melhoria das
instalações produtivas e realização de cursos de boas praticas

Produto: Produtores atendidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

140.000,00 96.750,00 104.004,00 111.807,00



Tectrilha Software - 14

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2365 - MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar inseminação artificial no rebanho e dar assistência reprodutiva aos
produtores atendidos pelo programa

Produto: Produtores atendidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

50,00 50,00 50,00 50,00 200,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 53.750,00 57.780,00 62.115,00

1312 - MODERNIZAÇÃO DA SMAG
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos e material permanente.

Produto: Secretaria Modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00



Tectrilha Software - 15

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2374 - PROMOÇÃO DE EVENTOS RURAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar feiras agropecuárias e eventos técnicos

Produto: Eventos realizados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

12,00 12,00 12,00 12,00 48,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

15.000,00 16.125,00 17.334,00 18.634,50

2367 - QUALIFICAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar cursos de capacitação,seminários, dias de campo e excursões

Produto: Produtor capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

50,00 50,00 50,00 50,00 200,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,00



Tectrilha Software - 16

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0005 - Ampliando Oportunidades Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Integração de Políticas Públicas

Natureza: n/a

Gerente: Angela Maria Fajardo Reis

Objetivo: Desenvolver ações articuladas com os diversos setores produtivos da sociedade, que culminem com a geração de emprego e renda, atentando para uma relação de trabalho democrática,
isenta de todas as
formas de discriminação, contribuindo de forma decisiva no combate à violência e à pobreza.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2356 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMDE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Não Iniciado

Objetivo: Adquirir Software de gestão e monitoramento das ações dos setores da secretaria

Produto: Inovações tecnológicas desenvolvidas

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

11.200,00 12.040,00 12.942,72 13.913,76

2378 - EMPREGA PIRAÍ
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Disponibilizar, aos cidadãos,vagas nos telecentros para capacitação em conteúdo
tecnológico capaz de suprir as demandas econômicas locais.

Produto: Vagas disponibilizadas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

140.000,00 150.500,00 161.784,00 173.922,00



Tectrilha Software - 17

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2469 - FOMENTO À IDENTIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES PRODUTIVAS COM
REFERÊNCIA PARA O MUNICÍPIO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Estimular a formação de Arranjos Produtivos Locais APLs; Cooperativas e
Associações produtivas que utilizem recursos naturais e culturais do município.

Produto: Atividade produtiva identificada

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

25,00 25,00 25,00 25,00 100,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00

2474 - FOMENTO AOS SETORES DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratar consultorias

Produto: setores fomentados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

2,00 2,00 2,00 2,00 8,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

70.000,00 75.250,00 80.892,00 86.961,00



Tectrilha Software - 18

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1336 - IMPLANTAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Elaborar projeto de Lei de criação da Cia. de Desenvolvimento Municipal e do
Fundo de Desenvolvimento Municipal; Instituir o Fundo de Desenvolvimento;

Produto: Cia. de Desenvolvimento criada e Fundo de Desenvolvimento instituído.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

25,00 25,00 25,00 25,00 100,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 53.750,00 57.780,00 62.115,00

2391 - PROMOÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL E TÉCNICA AOS
MUNÍCIPES
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Firmar convênios com Entidades especializadas em formação de mão-de-obra

Produto: Qualidade da mão-de-obra melhorada

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

25,00 25,00 25,00 25,00 100,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

403.257,00 433.500,20 466.002,63 500.964,92



Tectrilha Software - 19

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2478 - REALIZAÇÃO DE CURSOS PARA A COMUNIDADE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Integração de Políticas Públicas

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: REALIZAÇÃO DE CURSOS,FORUNS, PALESTRAS E OUTROS

Produto: CURSOS REALIZADOS

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

4,00 4,00 4,00 4,00 16,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Planejamento e
Integração de Políticas Públicas

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

38.777,00 41.685,27 44.810,70 48.172,66

2409 - REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE IMPACTO SOCIOECONÔMICO NO MUNICÍPIO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Firmar convênio com Empresa ou Instituto especializado; Aplicar Pesquisa e
desenvolver sistema ou software para monitoramento e controle; Realizar
avaliação dos galpões de propriedade do município e áreas onde estão instalados,
visando alienação.

Produto: Pesquisa realizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

28.600,00 30.745,00 33.050,00 35.529,78



Tectrilha Software - 20

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1376 - VIABILIZAÇÃO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS NO MUNICIPIO
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratação de pesoa física ou jurídica, aquisição de área

Produto: Novos empreendimentos viabilizados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

2,00 2,00 2,00 2,00 8,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

407.000,00 437.525,00 470.329,20 505.616,10



Tectrilha Software - 21

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0006 - Cidade Bonita Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Natureza: n/a

Gerente: Ricardo Torres da Silva

Objetivo: Promover intervenções urbanísticas para o embelezamento do município preservando sua memória e o meio ambiente.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

1368 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS E ESGOTOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: adquirir tubos de concreto, tubos de PVC, cimento, areia pedra, e outros
(NECESSIDADE DE REFORMULAR A META - INCOMPATÍVEL COM AÇÃO /
INFORMADO % EXECUCAÇÃO FINANCEIRA)

Produto: redes ampliadas

Unidade: m

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.000,00 10.750,00 11.556,00 12.423,00

2429 - ATUALIZAÇÃO DOS MAPAS MUNICIPAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar levantamentos e projetos para atualização do Arruamento dos Mapas dos
Bairros dos 4 Distritos do Município; delimitar os Bairros existentes para Criação
da Lei de Abairramento; adquirir material de consumo; contratar serviços de
pessoas físicas e jurídicas

Produto: Mapa atualizado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

30.000,00 30.000,00 34.668,00 37.269,00



Tectrilha Software - 22

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2459 - CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS PAVIMENTADOS EM ÁREA URBANA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: aquisição de asfalto, concreto intertravado, tubos de concreto e outros
(NECESSIDADE DE REFORMULAR A META - INCOMPATÍVEL COM AÇÃO /
INFORMADO % EXECUCAÇÃO FINANCEIRA)

Produto: Logradouros conservados

Unidade: Km

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

20,00 20,00 20,00 20,00 80,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 53.750,00 57.780,00 62.115,00

1371 - CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS DE PEDESTRES
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Construir passarelas de pedestres na BR-116, Rodovia Presidente Dutra, nos
Bairros: Varjão, Jaqueira, Caiçara e no 1º Distrito, Piraí.

Produto: Passarela construída

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

0,00 0,00 0,00 4,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Fonte de teste 0,00 300.000,00 0,00 100.000,00



Tectrilha Software - 23

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1354 - CONSTRUÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Construir Edificações para abrigar secretarias e departamentos da administração;
adquirir equipamentos; contratar serviços de pessoas jurídicas

Produto: Próprio Municipal construído

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

5,00 5,00 5,00 5,00 20,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 23.000,00 57.780,00 62.115,00

1357 - CONTENÇÃO DE ENCOSTAS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar levantamentos, projetos e obras de Construção de Muros de Contenção
de Encostas em diversos bairros do Município; adquirir equipamentos e material
permanente; contratar serviços de pessoas jurídicas

Produto: Encosta contida

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.450.000,00 1.250.466,87 1.344.222,81 1.445.074,41



Tectrilha Software - 24

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1323 - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratação de empresas especializadas em obras de terraplanagem

Produto: Áreas preparadas

Unidade: m²

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

150.000,00 200.000,00 500.000,00 1.000.000,00 1.850.000,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00

1356 - EXTENSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Construir Rede de Iluminação Pública em diversos logradouros; adquirir material
de consumo; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas

Produto: Logradouro iluminado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 15.000,00 57.780,00 62.115,00



Tectrilha Software - 25

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2458 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS E
ESGOTOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Locar caminhão para limpeza,contratar pesoa jurídica ,adiquirir tubos de concreto
e outros. (NECESSIDADE DE REFORMULAR A META - INCOMPATÍVEL COM
AÇÃO / INFORMADO % EXECUCAÇÃO FINANCEIRA)

Produto: redes mantidas

Unidade: m

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

50,00 50,00 50,00 50,00 200,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

280.000,00 301.000,00 323.568,00 347.844,00

2428 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Promover a manutenção da Rede de Iluminação Pública existente em diversos
logradouros e praças do Município; adquirir material de consumo; contratar
serviços de pessoas físicas e jurídicas.

Produto: Rede de Iluminação mantida

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.500.000,00 1.612.500,00 1.733.400,00 1.863.450,00



Tectrilha Software - 26

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2457 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar o ensaibramento das estradas vicinais

Produto: Estradas vicinais mantidas

Unidade: Km

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

235,00 235,00 235,00 235,00 940,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

21.000,00 22.575,00 24.267,60 26.088,30

2425 - MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas;
efetuar reparos e manutenção dos prédios públicos

Produto: Próprio Municipal mantido

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

100.000,00 40.000,00 115.560,00 124.230,00



Tectrilha Software - 27

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2455 - MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir grama, adubo e terra bem como contratar serviços de poda de plantas e
capina (NECESSIDADE DE REFORMULAR A META -  INCOMPATÍVEL COM
AÇÃO / INFORMADO % EXECUCAÇÃO FINANCEIRA)

Produto: Cemitério mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

6,00 6,00 6,00 6,00 24,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

45.000,00 48.375,00 52.002,00 55.903,50

1324 - MUNICIPALIZAÇÃO DE TRECHOS DAS RODOVIAS ESTADUAIS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Firmar convênio com o Governo Estadual; adquirir material de consumo;
regulamentar a legislação e disponibilizar fiscais para o monitoramento e controle

Produto: Trechos Estaduais municipalizados

Unidade: Km

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

0,00 16,00 0,00 0,00 16,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 53.750,00 57.780,00 62.115,00



Tectrilha Software - 28

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1355 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar: Pavimentação asfáltica em diversos logradouros; Pavimentação em
bloco de concreto intertravado em diversos logradouros; Pavimentação em
paralelepípedo em diversos logradouros; contratar serviços de pessoas físicas e
jurídicas

Produto: Logradouro pavimentado

Unidade: Km

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

300,00 300,00 300,00 300,00 1.200,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 40.000,00 57.780,00 62.115,00

2430 - PROTEÇÃO DE ENCOSTAS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar levantamentos, projetos e obras de Construção de Muros de Proteção de
Encostas em diversos bairros do Município; adquirir material de consumo;
contratar serviços de pessoas jurídicas.

Produto: Encosta protegida

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

200.000,00 215.000,00 231.120,00 248.460,00



Tectrilha Software - 29

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2427 - RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar: Recuperação de Pavimentação asfáltica de diversos logradouros;
Recuperação de Pavimentação em bloco de concreto intertravado de diversos
logradouros; Recuperação de Pavimentação em paralelepípedo de diversos
logradouros; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas.

Produto: Logradouro recuperado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

90.000,00 15.000,00 104.004,00 111.807,00

2426 - REFORMA DE PASSARELAS E PASSEIOS PÚBLICOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Reformar as Passarelas e calçadas existentes para garantir segurança, atendendo
a NBR 9050; adquirir material de consumo; contratar serviços de pessoas físicas e
jurídicas

Produto: Passeio / Passarela reformada

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

120.000,00 129.000,00 138.672,00 149.076,00



Tectrilha Software - 30

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1358 - REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA BEIRA RIO
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar levantamentos, projetos e obras diversas (Rede de Esgoto, Drenagem,
Iluminação subterrânea, contenção, pavimentação, calçadas, mirantes,
sinalização, etc...), para garantir a mobilidade urbana; adquirir material
permanente; contratar serviços de pessoas jurídicas

Produto: Avenida Beira Rio revitalizada

Unidade: Km

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

0,00 0,00 0,00 4,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00



Tectrilha Software - 31

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0007 - Turismo Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Natureza: n/a

Gerente: Charles Freitas Rodrigues

Objetivo: Promover o desenvolvimento turístico e incentivar as atividades turísticas.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2387 - FOMENTO AO TURISMO RURAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Não Iniciado

Objetivo: Fomentar o Turismo Rural na Serra do Matoso e Cacaria, proporcionando assim
uma atividade econômica para as comunidades citadas.

Produto: Turismo Rural fomentado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

25.000,00 26.875,00 31.056,75 38.581,80

2388 - REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURÍSTICO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Elaborar o calendário turístico e cultural; contratar empresa para estudo de
pesquisa para elaboração do Guia dos Pontos Turísticos, com base na coleta de
informações no Arquivo Municipal e levantamento da oferta turística do município.

Produto: Inventário Turístico criado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.068.000,00 27.000,00 30.000,00 32.500,00



Tectrilha Software - 32

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0008 - Cidadania para Todos Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Natureza: n/a

Gerente: Francisco Perota Da Cunha

Objetivo: Implementar uma gestão intersetorial democrática e participativa que garanta todos os direitos sociais, promovendo uma melhor qualidade de vida para todos os cidadãos.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2453 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS- IGD - SUAS
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Contratação dos servidos de pessoa jurídica, aquisição de material de consumo e
outros

Produto: Gestão aprimorada

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00

2448 - ATENÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ALTA COMPLEXIDADE
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Pagar prestação de serviçosde pessoa jurídica

Produto: Ações atendidas

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

21.512,00 23.124,97 24.858,80 26.723,85



Tectrilha Software - 33

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2449 - ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES BÁSICAS
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Doar cestas básicas, cobertores,fraldas descartáveis, colchões,pagar Bolsa
Aluguel e outras

Produto: Famílias atendidas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

210.000,00 225.750,00 242.676,00 260.883,00

2446 - CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS DE DIREITO
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Participar de fóruns, congressos,reuniões, pagar diárias de viagens e outros

Produto: Conselheiros de Direito Capacitados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

25,00 25,00 25,00 25,00 100,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.000,00 10.750,00 11.556,00 12.423,00



Tectrilha Software - 34

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2441 - CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS DE DIREITOS
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Pagar diárias e passagens aéreas

Produto: Conselheiros capacitados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

5,00 5,00 5,00 5,00 20,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

3.000,00 3.225,00 3.466,80 3.726,90

2444 - CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO FUNDO MUNICIPAL. DO IDOSO
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Paralisado

Objetivo: Conceder diária e comprar passagens aéreas

Produto: Conselheiros Capacitados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

6,00 6,00 6,00 6,00 24,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

4.000,00 4.300,00 4.622,40 4.969,20



Tectrilha Software - 35

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1364 - CONSTRUÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS
Tipo: Projeto

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Paralisado

Objetivo: Contratação de empresa de construção civil e adquirir equipamentos

Produto: Casa construída

Unidade: m²

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

60.000,00 64.500,00 69.336,00 74.538,00

1359 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Construir Unidades  Habitacionais, atendendo ao PHLIS Plano Local de Habitação
de Interesse Social, reduzindo o déficit habitacional, atendendo também, as
solicitações da Secretaria Municipal de Promoção Social e Defesa Civil; adquirir
material permanente; contratar serviços de pessoas jurídicas

Produto: Unidade Habitacional construída

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

100.000,00 107.500,00 115.560,00 124.230,00



Tectrilha Software - 36

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1362 - CONSTRUÇÃO DO CRAS
Tipo: Projeto

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Contratar empresa de construção civil e adquirir equipamentos

Produto: Centro construído

Unidade: m²

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

120,00 120,00 120,00 120,00 480,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

9.000,00 9.675,00 10.400,40 11.180,70

2410 - DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de distribuição gratuita com informações sobre o combate à
violência

Produto: Política de Prevenção à Violência desenvolvida

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Governo Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 0,00 0,00 0,00



Tectrilha Software - 37

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1375 - ESTRTUTAÇÃO DA GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO
Tipo: Projeto

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Paralisado

Objetivo: Adquirir equipamentos

Produto: Cadastro estruturado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,50

2467 - FOMENTO À GESTÃO PARTICIPATIVA NO SUS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Operacionalizar ações visando a gestão participativa através do controle social:
Conselho Municipal de Saúde, conselhos Gestores e Conferência Municipal de
Saúde, ouvidoria e espaços coletivos de avaliação e monitoramento de ações de
saúde.

Produto: Controle social efetivo.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.600,00 54.395,00 58.473,36 62.860,38



Tectrilha Software - 38

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2440 - FOMENTO ÀS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Efetuar pagamento de conselheiros de obrigações patronais; capacitar os
conselheiros; garantir manutenção e seguro de veículo; efetuar pagamento de
combustível/pneu; efetuar pagamento de telefone; adquirir equipamentos; realizar
obras; adquirir material de consumo; realizar eleição de conselheiro tutelar;

Produto: Conselho Tutelar fomentado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

101.200,00 108.790,00 116.946,72 125.720,76

2452 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material para doação,material de consumo, contratar prestação de
serviços de pessoa jurídica e outros

Produto: Programa gerido - IGD-M

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

42.000,00 45.150,00 48.535,20 52.176,60



Tectrilha Software - 39

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2436 - IDENTIFICAÇÃO E MAPEAMENTO DAS ÁREAS DE RISCO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar levantamento de campo, Relatório Fotográfico, análise técnica das áreas
de risco, para elaboração do mapeamento das áreas de risco; contratar serviços
de pessoas jurídicas; adquirir material de consumo.

Produto: Área do município mapeada

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00

1360 - IMPLANTAÇÃO DE NOVAS UNIDADES DO PROCON
Tipo: Projeto

Órgão: Procuradoria Geral do Município

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Providenciar instalação das unidades do Procon, bem como dotá-las de todo o
suporte necessário (servidores, mobiliários, equipamentos de informática,
legislação pertinente)

Produto: Unidades de Procon instaladas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Procuradoria Geral do Município Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

3.000,00 3.225,00 3.466,80 3.726,90



Tectrilha Software - 40

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1373 - IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS PARA ATENDIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
Tipo: Projeto

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Paralisado

Objetivo: Adquirir material de consumo;contratar serviços de pessoas físicas e jurídicos;
recolher obrigações patronais; garantir subvenção social e auxílio financeiro

Produto: Projeto implantado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

25.600,00 27.520,00 29.583,36 31.802,88

1325 - IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE MONITORAMENTO E
CONTROLE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar obras de construção civil; contratar serviços de pessoas jurídicas e
adquirir equipamentos

Produto: Centro de Monitoramento e Controle implementado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Governo Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

30.000,00 32.250,00 34.668,00 37.269,00



Tectrilha Software - 41

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2437 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON
Tipo: Atividade

Órgão: Procuradoria Geral do Município

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material permanente e prover despesas de aluguel, água e luz das
unidades do Procon.

Produto: Unidades do Procon devidamente mantidas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

2,00 2,00 2,00 2,00 8,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Procuradoria Geral do Município Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

22.000,00 23.650,00 25.423,20 27.330,60

2315 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo e equipamentos; contratar serviços de pessoas
jurídicas

Produto: Centro de Convivência do Idoso mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

7.400,00 6.665,00 7.164,72 7.702,26



Tectrilha Software - 42

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2411 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CGE
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo, equipamentos, contratar serviços de pessoa jurídica
e pessoa física

Produto: Centro Mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

2,00 2,00 2,00 2,00 8,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

159.480,00 171.441,00 184.295,08 198.122,00

2450 - MANUTENÇÃO DO CRAS's - CGF
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo, equipamento, contratar serviços de pessoa jurídica,
e outros

Produto: Centro mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

103.000,00 110.725,00 119.026,80 127.956,90



Tectrilha Software - 43

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2451 - MANUTENÇÃO DO CREAS
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo, manter os veículos, realizar obras, pagar pessoal e
encargos e outros

Produto: Centro mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

96.000,00 103.200,00 110.937,60 119.260,80

2470 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Contratar serviços de pessoas jurídicas e físicas; adquirir material de consumo e
adquirir equipamentos

Produto: Fundo Municipal do Idoso mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

11.800,00 11.395,00 12.249,36 13.168,38



Tectrilha Software - 44

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2438 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Locar imóvel; contratar serviços de pessoa física e jurídica e garantir recurso de
suprimento de fundo

Produto: Fundo mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

28.200,00 30.315,00 32.587,92 35.032,86

2447 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NAS
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo

Produto: Programa mantido

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

600,00 645,00 693,36 745,38



Tectrilha Software - 45

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2314 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO DA CASA NICOLAU
BORGES DE OLIVEIRA FILHO
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir matrial de consumo;contratar serviços de pessoas jurídicas; efetuar
pagamento de "mãe social"; recolher as obrigações patronais

Produto: Casa mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

95.000,00 102.125,00 109.728,00 118.018,50

2461 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir urnas funerárias e realizar os translados

Produto: Urnas adquiridas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

300,00 360,00 420,00 500,00 1.580,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

80.000,00 86.000,00 92.448,00 99.384,00



Tectrilha Software - 46

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2431 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES HABITACIONAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Promover melhorias de condições habitacionais em diversos Bairros do Município,
atendendo as solicitações da Secretaria Municipal de Promoção Social e Defesa
Civil do Município; adquirir material permanente; realizar obras de construção civil;
contratar serviços de pessoas jurídicas

Produto: Habitação reformada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

130.000,00 139.750,00 150.228,00 161.499,00

1374 - MODERNIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Tipo: Projeto

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar obras de construção civil e adquirir equipamentos

Produto: Realizar obras de construção civil e adquirir equipamentos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

16.700,00 17.952,00 19.298,52 20.746,41



Tectrilha Software - 47

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1314 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVÇOS DE ACOLHIMENTO DA CASA NICOLAU
BORGES DE OLVEIRA FILHO
Tipo: Projeto

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos e realizar obras de ampliação

Produto: Casa ampliada

Unidade: m²

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

197,00 1,00 1,00 1,00 200,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

40.000,00 43.000,00 46.224,00 49.692,00

2443 - REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA DO IDOSO
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de distribuição gratuita; contratar serviços de pessoas físicas e
jurídicas;recolher obrigações patronais

Produto: Conferência Realizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 0,00 1,00 0,00 2,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.391,00 9.890,00 10.631,52 11.429,16



Tectrilha Software - 48

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2439 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL PELO FMDCA
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Cancelado

Objetivo: Confeccionar material de distribuição gratuita; contratar serviços de pessoas
físicas e jurídicas; pagar obrigações patronais

Produto: Conferência Realizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.900,00 11.717,50 12.596,04 13.541,07

2445 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de distribuição gratuita; contratar serviços de pessoas físicas e
jurídicas ;recolher obrigações patronais

Produto: Conferências realizadas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

3,00 1,00 3,00 1,00 8,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

13.000,00 13.975,00 15.022,80 16.149,90



Tectrilha Software - 49

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2456 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Tipo: Atividade

Órgão: Procuradoria Geral do Município

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar levantamento das áreas do Município com realização de topografia
individualizada das áreas a serem beneficiadas, em parceria com a Secretaria de
Obras.

Produto: Concessão de Títulos de Direitos reais das respectivas áreas.

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

40,00 30,00 30,00 30,00 130,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Procuradoria Geral do Município Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.000,00 10.750,00 11.556,00 12.423,00



Tectrilha Software - 50

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0009 - Piraí em Movimento Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Natureza: n/a

Gerente: Waldomir Correa Werneck

Objetivo: Promover ações de forma integrada pelos órgãos do poder público Municipal e a sociedade civil que busquem garantir aos jovens a proteção social e alternativa de esporte, lazer e cultura.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

1341 - CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Construir novos espaços através da contratação de serviços de pessoas jurídicas.

Produto: Espaço Esportivo construído

Unidade: m²

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

200,00 200,00 200,00 200,00 800,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

59.839,00 64.326,92 69.149,94 74.337,98

1344 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATLETISMO DE ALTO RENDIMENTO
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo e permanente; contratar serviços de pessoas físicas
e jurídicas; firmar parcerias com instituições privadas.

Produto: Centro de Atletismo de Alto Rendimento construído

Unidade: m²

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,50



Tectrilha Software - 51

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1343 - CRIAÇÃO DE ESPAÇO PARA EXPOSIÇÃO DA MEMÓRIA ESPORTIVA DE
PIRAÍ
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Paralisado

Objetivo: Reformar e adequar espaço para exposição permanente da história esportiva da
cidade.

Produto: Espaço implantado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 53.750,00 57.780,00 62.115,00

2405 - EXPANSÃO DO ATENDIMENTO AO IDOSO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar eventos da Semana do Idoso; alugar espaços para realização de bailes e
palestras,contratar serviços de pessoas jurídicas para realização de excursões;
desenvolver práticas de artesanato

Produto: População idosa atendida

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

180.000,00 193.500,00 208.008,00 223.614,00



Tectrilha Software - 52

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2408 - INSTITUIÇÃO DA BOLSA ATLETA MUNICIPAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Conceder bolsas de incentivo ao atletas

Produto: Bolsa concedida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 10,00 10,00 10,00 40,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,50

2407 - MANUTENÇÃO DAS PRÁTICAS ESPORTIVAS E ARTÍSTICAS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas;
garantir a locomoção de atletas; conceder diárias e outros.

Produto: População atendida

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.383.000,00 1.486.725,00 1.598.194,80 1.718.100,90



Tectrilha Software - 53

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2406 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo e de reparos para a devida manutenção dos
espaços esportivos

Produto: Espaços mantidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

18,00 18,00 18,00 18,00 72,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

80.000,00 86.000,00 92.448,00 99.384,00

1342 - MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir equipamentos esportivos e outros

Produto: Espaço Esportivo modernizado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

19,00 19,00 19,00 19,00 76,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

138.000,00 148.350,00 159.472,80 171.437,40



Tectrilha Software - 54

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0010 - Cidade Saudável Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Natureza: n/a

Gerente: Maria da Conceição de Souza Rocha

Objetivo: Promover a qualidade de vida da população através da integralidade das ações de promoção, prevenção, recuperação e reabilitação da saúde, bem como garantir o acesso e a oferta de
serviços de saúde,
baseados na humanização e equidade da assistência.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2353 - OPERACIONALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR NO MUNICÍPIO,
ATRAVÉS DO HOSPITAL FLÁVIO LEAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar consultas, exames e procedimentos ambulatoriais e hospitalares de
média e alta complexidade no Hospital Flávio Leal.

Produto: População Assistida na Média e Alta Complexidade.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

9.996.773,00 10.746.530,97 12.084.853,01 12.409.119,96

2334 - OPERACIONALIZAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO NA
ASSISTÊNCIA FAMACÊUTICA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Fornecer medicamentos da farmácia básica e excepcionais.

Produto: Oferta de medicamentos para a população

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

868.853,00 934.016,97 1.004.046,51 1.079.376,06



Tectrilha Software - 55

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2468 - OPERACIONALIZAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO NA
ATENÇÃO BÁSICA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar ações de promoção, proteção, tratamento e reabilitação da saúde da
população na atenção básica.

Produto: População Assistida na Atenção Básica

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

15.022.296,0
0

16.148.968,19 17.359.765,25 18.662.198,30

2338 - OPERACIONALIZAÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar consultas, exames e procedimentos ambulatoriais e hospitalares de
média e alta complexidade na Rede Municipal de Saúde e tratamento fora do
domicílio.

Produto: População Assistida na Média e Alta Complexidade.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

8.101.173,00 8.708.760,96 9.361.715,51 10.064.087,20



Tectrilha Software - 56

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2310 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
AMBIENTAL EM SAÚDE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Recomendar e adotar medidas de prevenção e controle das doenças ou agravos.

Produto: Ações de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.469.229,00 2.654.421,16 2.853.441,01 3.067.523,17

2320 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E SAÚDE DO
TRABALHADOR
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Controlar bens de consumo que, direta ou indiretamente, se relacionem com a
saúde, compreendidas todas as etapas e processos, da produção ao consumo;
controle da prestação de serviços que se relacionam direta ou indiretamente com
a saúde e controle dos riscos advindos dos processos de trabalho.

Produto: Ações de Vigilância Sanitária e Saúde do Trabalhador realizadas.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

14.048,00 15.101,60 16.233,86 17.451,83



Tectrilha Software - 57

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2465 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL
DE URGÊNCIA - SAMU
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Disponibilizar o atendimento, resgate e transporte adequado para um serviço de
saúde devidamente hierarquizado e integrado ao Sistema Único de Saúde.

Produto: Atendimento realizado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

841.680,00 904.806,00 972.645,40 1.045.619,06



Tectrilha Software - 58

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0011 - Preserva Piraí Situação: Concluído

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Natureza: n/a

Gerente: Mario Luiz Dias Amaro

Objetivo: Implantar e modernizar as políticas de meio ambiente.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2422 - ADEQUAÇÃO AMBIENTAL DAS PROPRIEDADES RURAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Promover a sustentabilidade das propridades

Produto: Propriedades Rurais atendidas

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

35.000,00 37.625,00 40.446,00 43.480,50

1348 - CONSTRUÇÃO DE REDE COLETORA DE ESGOTO
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratar empresa para implantação do projeto em andamento e elaborar projeto
para o restante do Município

Produto: Esgoto do Município coletado e tratado.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

250.000,00 268.750,00 288.900,00 310.575,00



Tectrilha Software - 59

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2419 - GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Manter os serviços de coleta e destino dos resíduos sólidos

Produto: Território do Município atendido

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

200.000,00 0,00 0,00 0,00

1351 - IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Criar projeto, incentivar criação cooperativa, adquirir equipamentos.
(caminhões;máquinas; galpão; etc.)

Produto: Território Municipal atendido

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

485.997,00 660.050,00 709.538,00 762.772,00



Tectrilha Software - 60

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1372 - IMPLANTAÇÃO DE PARQUES AMBIENTAIS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Implantar corredores ecológicos;incentivar criação de RPPNs;aumentar extensão
da Mata do Amador.

Produto: Parques ambientais implantados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

2,00 4,00 1,00 1,00 8,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

70.000,00 75.250,00 80.892,00 86.961,00

1352 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ACOLHIMENTO E ENCAMINHAMENTO DE
ANIMAIS SILVESTRES
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Criar estrutura para recepção e encaminhamento adequado a animais silvestres,
bem como garantir sua manutenção

Produto: Centro de Acolhimento de Animais implantado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

40.000,00 43.000,00 46.224,00 49.692,00



Tectrilha Software - 61

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2417 - LIMPEZA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar serviços de varrição;capina; roçada; poda; retirada de entulhos; barreiras;
caçambas; equitos; etc.

Produto: Território Municipal mantido

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

650.000,00 698.750,00 751.140,00 807.495,00

2423 - MANUTENÇÃO DE PARQUES AMBIENTAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Criar brigadas de incêndio e guardas parques.

Produto: Unidades Ambientais mantidas

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

80.000,00 86.000,00 92.448,00 99.384,00



Tectrilha Software - 62

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2416 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS URBANO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo e permanente para garantir a preservação dos
espaços públicos

Produto: Espaços públicos mantidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

203.720,00 218.999,00 235.418,83 253.081,35

2418 - PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Recuperar e preservar nascentes, recuperar áreas degradadas, implantar projetos
de arborização e reflorestamento, fazer controle de macrófitas, implantar
pagamento serviços ambientais.

Produto: Meio Ambiente Preservado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

30.000,00 32.250,00 34.668,75 37.268,91



Tectrilha Software - 63

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2421 - RECUPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Implantar projeto de recuperação para operar o aterro dentro dos padrões
estabelecidos pela legislação, bem como garantir a sua manutenção

Produto: Aterro Sanitário Recuperado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

520.000,00 774.000,00 832.032,00 894.456,00

1347 - REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar serviços de revitalização de praças;arborização e jardinagem

Produto: Espaços públicos revitalizados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

199.460,00 214.419,50 230.495,97 247.789,15



Tectrilha Software - 64

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0012 - Educação Cidadã Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Natureza: n/a

Gerente: Sandra Gomes Simões

Objetivo: Acompanhar a universalização do ensino obrigatório dos 4 aos 17 anos, EJA e creche através do atendimento à toda demanda e estendendo, gradativamente, o horário integral bem como
ampliar as ações de
educação para cidadania e formação profissional, incentivando as já existentes e buscando novos cursos que atendam, prioritariamente, a população de baixa renda.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2397 - AÇÕES PARA PROMOÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Promover Eventos para a Abertura do Ano Letivo, Desfiles Escolares, Seminário
de Educação e Tecnologia, Jornada Pedagógica, Festival de Paródia, JODEMUPI,
Feira de Ciência e Tecnologia, Fórum Infantojuvenil, Fórum dos Conselhos
Escolares, Prêmio Merenda nota 10, Quadrilhas Escolares, JEIP e outros

Produto: Eventos Educacionais realizados.

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

12,00 12,00 12,00 12,00 48,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

290.000,00 311.750,00 335.124,00 360.267,00

1338 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Construir novas Escolas da Educação Infantil.

Produto: Escolas da Educação Infantil construídas

Unidade: m²

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

2.400,00 10,00 10,00 10,00 2.430,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 53.750,00 57.780,00 62.115,00



Tectrilha Software - 65

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1337 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Construir novas Escolas do Ensino Fundamental nos bairros do Varjão e Serra do
Matoso

Produto: Escolas do Ensino Fundamental construídas

Unidade: m²

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

3.345,00 10,00 10,00 10,00 3.375,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.000,00 10.750,00 11.556,00 12.423,00

2479 - DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA A ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir gêneros alimentícios conforme cardápio elaborado pela SME.

Produto: Aluno atendido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 28.000,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.478.440,00 2.749.850,00 2.956.024,79 3.177.803,39



Tectrilha Software - 66

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2415 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Promover educação ambiental na Mata do Amador,associações de
moradores,escolas, etc. Através de palestras, cartazes, seminários e outros meios
de comunicação

Produto: População conscientizada

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00

2402 - INCENTIVO APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DOS PROFISSIONAIS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Promover a formação continuada dos servidores municipais através da
participação em diferentes cursos, seminários, simpósios, fóruns, congressos e
outros

Produto: Profissionais qualificados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 12,00 20,00 18,00 60,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

55.000,00 59.125,00 63.558,00 68.326,50



Tectrilha Software - 67

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2393 - MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Manter a estrutura física , dos equipamentos de mídia, dos eletrodomésticos, do
fornecimento de água, luz, telefone, gás, utensílios de cozinha, uniformes, material
didático e limpeza, material esportivo, e outros.

Produto: Escolas de Educação Infantil mantidas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

15,00 15,00 15,00 15,00 60,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

4.488.588,00 4.825.232,10 5.187.012,29 5.576.172,87

2401 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AOS ALUNOS DO PNEE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Manter o Convênio firmado entre a Secretaria Municipal de Educação e a APAE,
despesa de pessoal e encargos, aquisição de equipamentos adequados ao
atendimento ao alunos portadores de deficiência e outros.

Produto: Alunos do PNEE atendidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

101,00 101,00 101,00 101,00 404,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

458.000,00 492.350,00 529.264,80 568.973,40



Tectrilha Software - 68

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2394 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL A JOVENS E ADULTOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Manter a estrutura física , dos equipamentos de mídia, dos eletrodomésticos, do
fornecimento de água, luz, telefone, gás, utensílios de cozinha, uniformes, material
didático e limpeza, material esportivo, e outros.

Produto: Escolas do Ensino Fundamental e EJA mantidas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

16,00 16,00 16,00 16,00 64,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

21.491.337,0
0

22.449.160,50 24.132.667,46 25.942.833,36

2400 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo; efetuar pagamento de servidores; recolher
obrigações patronais; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas.

Produto: Aluno atendido

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

189.600,00 203.820,00 219.101,76 235.540,08



Tectrilha Software - 69

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2395 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NAS ESCOLA (PDDE)
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Manter o Programa Dinheiro Direto nas Escolas acompanhando a execução do
recurso com despesa de capital e custeio.

Produto: Manutenção do Programa Dinheiro Direto nas Escolas realizada.

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

20,00 20,00 20,00 20,00 80,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

136.260,00 146.479,50 157.462,05 169.275,79

2399 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir veículos em condições de atender os alunos e/ou portadores de
deficiência, locação de veículos, aquisição de combustível e manutenção da frota
do Transporte Escolar e outros.

Produto: Trajetos para Transporte Escolar mantidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

31,00 31,00 31,00 31,00 124,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.430.000,00 2.678.876,35 2.879.729,77 3.095.784,26



Tectrilha Software - 70

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1339 - MODERNIZAÇÃO DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir eletrodoméstico,eletroeletrônico e parques infantis.Contratar empresa
especializada em construção  civil para garantir o acesso aos alunos portadores
de deficiência.

Produto: Escolas da Educação Infantil Modernizadas.

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

7,00 8,00 8,00 8,00 31,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

180.000,00 193.500,00 208.008,00 223.614,00

1340 - MODERNIZAÇÃO DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EJA.
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir eletrodomésticos e eletroeletrônicos. Contratar empresa especializada em
construção civil para garantir o acesso aos alunos portadores de deficiência.
Ampliação de Unidades Escolares e cobertura da quadra de esportes.

Produto: Escolas de Ensino Fundamental modernizadas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

9,00 10,00 2,00 1,00 22,00

Órgãos
Orçamentários:

n/a

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

652.775,00 701.733,12 754.346,79 810.942,38



Tectrilha Software - 71

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2435 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA CONSCIENTIZAÇÃO EM DEFESA CIVIL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Promover Palestras, Cursos, Treinamentos, Conferência, Informativos (folders),
para conscientização da população; contratar serviços de pessoas físicas e
jurídicas; adquirir material de consumo

Produto: Evento realizado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

5,00 5,00 5,00 5,00 20,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

15.000,00 16.125,00 17.334,00 18.634,50



Tectrilha Software - 72

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0013 - Mais Cultura para Você Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Natureza: n/a

Gerente: Charles Freitas Rodrigues

Objetivo: Promover uma política cultural integrada ao processo de desenvolvimento econômico, social e político do município, que preserve as tradições e incentivem as inovações culturais do
município; que valorizem e
estimulem a produção artístico-cultural local; que enfatizem a leitura e a pesquisa como importantes fontes de conhecimento e de desenvolvimento de capacidades, disponibilizando meios
que garantam a
democratização do acesso aos bens e as manifestações culturais.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2382 - CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS MUNICIPAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Não Iniciado

Objetivo: Realizar inscrições em eventos, seminários, cursos e palestras; disponibilizar
meios de locomoção; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas e outros.

Produto: Conselheiro capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 10,00 10,00 10,00 40,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

3.000,00 3.225,00 3.466,80 3.726,90

1334 - CONSTRUÇÃO`DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Não Iniciado

Objetivo: Construir espaços culturais; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas;
adquirir equipamentos e material permanente para os espaços construídos

Produto: Equipamento Cultural construído

Unidade: m²

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

120,00 300,00 120,00 120,00 660,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 215.000,00 231.120,00 248.460,00



Tectrilha Software - 73

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2383 - CONTRIBUIÇÃO ÀS ENTIDADES QUE DESEMPENHAM PAPEL CULTURAL E
RECREATIVO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Prover subvenção às entidades.

Produto: Entidade fomentada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

69.000,00 74.175,00 79.736,40 85.718,70

2384 - INCENTIVO À LEITURA E À PESQUISA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamento e material permanente, bem como livros e outros meios de
comunicação.

Produto: Ação fomentada

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00



Tectrilha Software - 74

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2381 - INCENTIVO ÀS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E ARTÍSTIAS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir instrumentos musicais, uniformes, contratação de instrutores de música.

Produto: Projeto incentivado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.641.000,00 3.431.260,00 3.688.524,00 3.965.260,00

2325 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMG
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Proporcionar aos servidores cursos e palestras, entre outros, para a capacitação e
aprimoramento profissional.

Produto: Servidor habilitado para atender ao público e a administração.

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 10,00 10,00 10,00 40,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Governo Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

54.000,00 58.050,00 62.402,40 67.084,20



Tectrilha Software - 75

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2385 - REALIZAÇÃO DE ENCONTROS, FÓRUNS E CONFERÊNCIAS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas; distribuir material de divulgação;
adquirir material de consumo

Produto: Evento realizado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

12,00 12,00 12,00 12,00 48,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.000,00 10.750,00 11.556,00 12.423,00



Tectrilha Software - 76

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0014 - Piraí Educação Digital Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Natureza: n/a

Gerente: Francisco Perota Da Cunha

Objetivo: Implementar conteúdos digitais educacionais bem como ampliar o uso das TIC´s nos diferentes processos de formação e qualificação dos cidadãos e público interno da Prefeitura Municipal.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2340 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMG
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratar licença para Sistema Informatizado de Cadastro e Gerenciamento de
Legislação; criação de um link e confecção de cartilha.

Produto: Sistema de comunicação implantado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Governo Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

30.000,00 32.250,00 34.668,00 37.269,00

2404 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA EDUCAÇÃO
INFANTIL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Garantir infraestrutura de rede de dados, com equipamentos de contingência nas
Escolas de Educação Infantil. Troca do parque tecnológico. Implantação de ações
de monitoramento e segurança . . Aquisição de softwares específicos para
atendimento aos alunos portadores de deficiência; aquisição de acessórios para a
utilização dos computadores de acordo com as necessidades específicas dos
alunos portadores de deficiência. Aquisição de classmate, impressora colorida e
preto e branco, projetor multimídia e outros.

Produto: Escolas de Educação Infantil inovadas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

15,00 15,00 15,00 15,00 60,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

80.000,00 86.000,00 92.448,00 99.384,00



Tectrilha Software - 77

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2403 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA ESCOLAS DO
ENSINO FUNDAMENTAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Garantir infraestrutura de rede de dados, com equipamentos de contingência nas
Escolas do Ensino Fundamental. Troca do parque tecnológico. Implantação de
ações de monitoramento e segurança . Aquisição de softwares específicos para
atendimento aos alunos portadores de deficiência; aquisição de acessórios para a
utilização dos computadores de acordo com as necessidades específicas dos
alunos portadores de deficiência. Aquisição de classmate, impressora colorida e
preto e branco, projetor multimídia e outros.

Produto: Escolas do Ensino Fundamental inovadas.

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

16,00 16,00 16,00 16,00 64,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

80.000,00 86.000,00 92.448,00 99.384,00

2349 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA O FMS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamento de informática e softwares.

Produto: Investimento realizado.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

158.703,00 170.605,71 183.397,18 197.156,72



Tectrilha Software - 78

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0015 - Governo Eletrônico Situação: Em Andamento

Órgão: Procuradoria Geral do Município

Natureza: n/a

Gerente: João Carlos Da Silva

Objetivo: Desenvolver ações destinadas à implantação de sistemas gerenciais de informações, controle e avaliação das ações governamentais que contribuam de forma significativa para uma política
de resultados e
democratização da gestão.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2341 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA  A PGM
Tipo: Atividade

Órgão: Procuradoria Geral do Município

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Não Iniciado

Objetivo: Aquisição de equipamentos eletrônicos para a Procuradoria e unidades do Procon.

Produto: Procuradoria e Unidades do Procon devidamente equipadas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

2,00 2,00 2,00 2,00 8,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Procuradoria Geral do Município Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

7.000,00 7.525,00 8.089,20 8.696,10

2345 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A CMCI
Tipo: Atividade

Órgão: Coordenadoria Municipal de Controle Interno

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Aquisição de hardwares e softwares

Produto: Coordenadoria inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Coordenadoria Municipal de Controle
Interno

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

12.000,00 4.306,45 4.629,33 4.976,65



Tectrilha Software - 79

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2342 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMAD
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adiuiri sistemas informatizados,contratar pessoa jurídica e / ou pessoa física,
adquirir equipamentos de informáticas e outros

Produto: Inovações tecnológicas desenvolvidas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

40.000,00 43.000,00 46.224,00 49.692,00

2350 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMCTEC
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir computadores,notebooks, impressoras e servidores

Produto: Equipamentos adquiridos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

45,00 35,00 35,00 35,00 150,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

500.000,00 537.500,00 577.800,00 621.150,00



Tectrilha Software - 80

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2355 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMCTUR
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir hardwares e softwares

Produto: Secretaria inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

25.000,00 26.875,00 28.890,00 31.057,50

2358 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMEDUC
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir softwares de gestão, troca do parque tecnológico da SME. Garantir
condições necessárias para utilização da rede de dados, com equipamentos de
contingência. Implantação de ações de monitoramento e segurança da SME.
Locação de servidores web. Aquisição de softwares específicos para atendimento
aos servidores portadores de deficiência; aquisição de acessórios para a utilização
dos computadores de acordo com as necessidades específicas dos servidores
portadores de deficiência. Aquisição de computadores (desktop e leptop),
impressora colorida e preto e branco, projetor multimídia, gravador de blue-ray,
HD externo, scaner de mesa e outros.

Produto: Secretaria Municipal de Educação inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

235.000,00 252.625,00 271.566,00 291.940,50



Tectrilha Software - 81

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2344 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMF
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir hardwares e softwares.

Produto: Secretaria inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 53.750,00 57.780,00 62.115,00

2354 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMMA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir hardwares e softwares necessários à modernização da Secretaria

Produto: Secretaria Inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Fonte de teste 20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00



Tectrilha Software - 82

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2432 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMOU
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir hardwares e softwares

Produto: Secretaria inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00

2346 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMPI
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Integração de Políticas Públicas

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir hardwares e softwares

Produto: Secretaria inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Planejamento e
Integração de Políticas Públicas

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00



Tectrilha Software - 83

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2347 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMSP
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir impressora coloria,notebooks e computadores  (NECESSIDADE DE
REFORMULAR A META - INCOMPATÍVEL COM AÇÃO / INFORMADO %
EXECUCAÇÃO FINANCEIRA)

Produto: Secretaria inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.500,00 1.612,50 1.733,40 1.863,45

2357 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMTT
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir hardwares e softwares

Produto: Secretaria inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.000,00 2.150,00 2.311,20 2.484,60



Tectrilha Software - 84

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2352 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA O FMAS
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos e softwares de tecnologia da informação

Produto: Novas Tecnologias desenvolvidas

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

3,00 3,00 3,00 3,00 12,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

18.000,00 19.350,00 20.800,80 22.361,40

1329 - EXPANSÃO DA REDE PIRAÍ DIGITAL
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Expandir a rede de fibra óptica,bem como instalar torres para transmissão e
distribuição de sinal de internet.

Produto: Rede expandida.

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

17,00 18,00 8,00 13,00 56,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

141.498,00 152.110,35 163.515,08 175.782,96



Tectrilha Software - 85

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1332 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO TECNOLÓGICA
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Construir ou locar imóvel, adequando-o para operacionalizar o centro reciclagem
tecnológica.

Produto: Centro de Recuperação Tecnológica implantado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,50

1328 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Implantar legislação;desenvolver selos de qualidade e prover a devida fiscalização
nas propriedades.

Produto: Sistema de Inspeção Municipal implantado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.000,00 10.750,00 11.556,00 12.423,00



Tectrilha Software - 86

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1331 - IMPLANTAÇÃO DOS TELECENTROS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Construir; adequar e locar espaços para a implantação de centros comunitários de
acesso à tecnologia.

Produto: Telecentros implantados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

6,00 6,00 2,00 3,00 17,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

69.790,00 75.024,25 80.649,32 86.700,11

2434 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMDCIVIL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Efetuar inscrições em cursos, seminários, palestras e eventos; conceder diárias;
garantir a locomoção dos servidores; contratar serviços de pessoas físicas e
jurídicas

Produto: Servidor capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

5,00 5,00 5,00 5,00 20,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.000,00 10.750,00 11.556,00 12.423,00



Tectrilha Software - 87

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2313 - MANUTENÇÃO DO FMAS
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Garantir a despesa de pessoal e encargos dos servidores, diárias, adquirir
material de consumo, passagens aéreas, manutenção dos veículos e outros

Produto: Fundo mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.379.413,00 1.492.603,10 1.604.513,62 1.724.893,79

2460 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE RETRANSMISSÃO DE TV
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos para reposição e efetuar a devida manutenção das redes

Produto: Rede distrital mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

3,00 3,00 3,00 3,00 12,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

10.000,00 10.750,00 11.556,00 12.423,00



Tectrilha Software - 88

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1330 - MODERNIZAÇÃO DA REDE PIRAÍ DIGITAL
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Ampliar a capacidade do link de Internet; ampliar a capacidade dos links das redes
sem fio e adequar a infraestrutura do datacenter, no morro do cruzeiro, para se
adaptar aos avanços tecnológicos.

Produto: Rede Pirai Digital Modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

215.336,00 231.486,20 248.842,28 267.511,91

1333 - MODERNIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE GESTÃO GOVERNAMENTAL
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Implantar novos Sistemas de Gestão Municipal e modernizar os existentes

Produto: Sistemas de Gestão Modernizados e Implantados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

3,00 5,00 1,00 1,00 10,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

465.480,00 500.391,00 537.908,68 578.265,80



Tectrilha Software - 89

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2377 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS VOLTADOS À PESQUISA E À CIÊNCIA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Realizar fóruns de tecnologia,abertos à participação popular,visando troca de
conhecimentose realizar a Semana da Ciência e Tecnologia.

Produto: Eventos realizados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

2,00 2,00 2,00 2,00 8,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

21.000,00 22.575,00 24.267,60 26.088,30



Tectrilha Software - 90

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

0016 - Modernização da Gestão Situação: Em Andamento

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Natureza: n/a

Gerente: Francisco Perota Da Cunha

Objetivo: Tornar a gestão mais eficiente e eficaz para alcançar melhores resultados.

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: 01/01/2014

Prioritário: Não Data Final: 31/12/2017

Ações

2361 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Pagar aposentadorias, pensões, sentenças judiciais, licenças, salário família e
outros

Produto: Benefícios concedidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

5,00 5,00 5,00 5,00 20,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

9.873.478,00 10.614.847,28 11.410.961,10 12.267.789,00

2364 - CONCESSÃO DE VALE TRANSPORTE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir Vale Transporte

Produto: Servidor Beneficiado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

500,00 500,00 500,00 500,00 2.000,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.900.000,00 2.042.500,00 2.195.640,00 2.360.370,00



Tectrilha Software - 91

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1377 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Pagar indenizações de desapropriação

Produto: Imóvel desapropriado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 10,00 10,00 10,00 40,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

111.696,00 161.250,00 173.340,00 186.345,00

2348 - DESENVOLVIMENTO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A SMESP
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir hardwares e softwares

Produto: Secretaria inovada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

30.000,00 32.250,00 34.668,00 37.269,00



Tectrilha Software - 92

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2480 - DESPESAS BANCÁRIAS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: pagamento de tarifas bancárias

Produto: Despesas bancárias realizadas

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

100.000,00 107.500,00 115.560,00 124.230,00

2390 - DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Atualizar o Perfil sócio econômico de Piraí; elaborar folders, banners e cartazes.

Produto: Ações divulgadas

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

25,00 25,00 25,00 25,00 100,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

40.000,00 43.000,00 46.224,00 49.692,00



Tectrilha Software - 93

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2380 - DIVULGAÇÃO DE ATOS E FATOS GOVERNAMENTAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Implantar o Portal do Turismo de Piraí na internet e elaborar o Plano de Marketing
para divulgação do município; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas e
confeccionar material de distribuição gratuita.

Produto: Ação divulgada

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.000.000,00 1.290.000,00 1.386.720,00 1.490.760,00

2360 - ELABORAÇÃO DO CÁLCULO ATUARIAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratar pessoa jurídica e ou física

Produto: Cálculo atuarial elaborado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

28.000,00 30.100,00 32.356,80 34.784,40



Tectrilha Software - 94

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1365 - EXECUÇÃO DOS PROJETOS REGIONAIS DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO
PERMANENTE, PROPOSTOS PELAS CIES
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Operacionalizar os projetos regionais de educação permanente através de
gerenciamento de recursos, compras, licitações e pagamento.

Produto: Projetos realizados

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

250.000,00 268.750,00 288.900,00 310.575,00

1315 - IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GESTÃO DO TRABALHO PARA O SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Instituir processos de gestão do trabalho, bem como intervenção em relações
interpessoais e comunicação, para motivar e valorizar o trabalhador.

Produto: Política de gestão do trabalho implantada.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

149.029,00 160.206,17 172.217,91 185.138,72



Tectrilha Software - 95

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2389 - INCENTIVO AO APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMDE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Firmar convênios com Entidades especializadas em cursos para administração
pública

Produto: Servidores aprimorados.

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

25,00 25,00 25,00 25,00 100,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

30.000,00 32.250,00 34.668,00 37.269,00

2398 - INCENTIVO AO APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMEDUC
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Promover a Formação Continuada da equipe da Secretaria Municipal de
Educação através da participação em diferentes cursos, seminários, simpósios,
fóruns, congressos e outros.

Produto: Servidores da Secretaria Municipal de Educação qualificados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

25,00 30,00 20,00 35,00 110,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

180.000,00 193.500,00 208.008,00 223.614,00



Tectrilha Software - 96

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2379 - INCENTIVO APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMCTUR
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Efetuar inscrições em seminários, cursos e eventos; contratar serviços de pessoas
físicas e jurídicas; garantira a locomoção dos servidores; conceder diárias.

Produto: Servidor/empreendedor qualificado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

40,00 40,00 40,00 40,00 160,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

47.000,00 50.525,00 54.313,20 58.388,10

2330 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA CMCI
Tipo: Atividade

Órgão: Coordenadoria Municipal de Controle Interno

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Efetuar inscrições em seminários, cursos e eventos;conceder diárias; contratar
serviços de pessoas físicas e jurídicas e garantir a locomoção dos servidores

Produto: Servidor capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 10,00 10,00 10,00 40,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Coordenadoria Municipal de Controle
Interno

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.600,00 22.146,07 23.806,51 25.592,62



Tectrilha Software - 97

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2326 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA PGM
Tipo: Atividade

Órgão: Procuradoria Geral do Município

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Prover o custeio de Cursos e Treinamentos dos servidores da Procuradoria

Produto: Servidores Jurídicos atualizados perante as inovações jurídico-administratrivo

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

8,00 8,00 8,00 8,00 32,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Procuradoria Geral do Município Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

27.000,00 29.025,00 31.201,20 33.542,10

2327 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMAD
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Participar de fóruns, congressos,cursos, pagar díarias e outros

Produto: Servidores incentivados e capacitados

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

100.000,00 107.500,00 115.560,00 124.230,00



Tectrilha Software - 98

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2336 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMAG
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Garantir a participação em eventos que aprimorem o conhecimento técnico dos
servidores; pagar deslocamentos dos servidores; efetuar inscrições em eventos;
efetuar o pagamento de diárias.

Produto: Servidor qualificado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 10,00 10,00 10,00 40,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

30.000,00 32.250,00 34.668,00 37.269,00

2335 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMCTEC
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Proporcionar a formação dos servidores através de cursos,treinamentos e
participação em eventos.

Produto: Servidor Público qualificado.

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

15,00 15,00 15,00 15,00 60,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

40.000,00 43.000,00 46.224,00 49.692,00



Tectrilha Software - 99

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2333 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMESP
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Conceder diárias; realizar inscrições em cursos, palestras e seminários; garantir a
locomoção dos servidores e contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas

Produto: Servidor capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 10,00 10,00 10,00 40,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00

2329 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMF
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Efetuar inscrições em cursos, seminários, palestras e eventos; conceder diárias;
garantir a locomoção dos servidores; contratar serviços de pessoas físicas e
jurídicas.

Produto: Servidor capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Fonte de teste 30.000,00 32.250,00 34.668,00 37.269,00



Tectrilha Software - 100

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2339 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMMA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar inscrições em cursos de capacitação, seminários e congressos, bem
como efetuar pagamento de diárias

Produto: Servidor Capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

15,00 15,00 15,00 15,00 60,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00

2424 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMOU
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Efetuar inscrições em curso, palestras, seminários e eventos; conceder diárias;
garantir a locomoção dos servidores e contratar serviços de pessoas físicas e
jurídicas

Produto: Servidor capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00



Tectrilha Software - 101

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2331 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMPI
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Integração de Políticas Públicas

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Efetuar inscrições em cursos,seminários, palestras e eventos;conceder diárias;
garantir a locomoção dos servidores;contratar serviços de pessoas físicas e
jurídicas.

Produto: Servidor capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

3,00 3,00 3,00 3,00 12,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Planejamento e
Integração de Políticas Públicas

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

50.000,00 53.750,00 57.780,00 62.115,00

2332 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMSP
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Garantir recursos necessários a participação em cursos e palestras bem como a
concessão de diárias.

Produto: Servidor qualificado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

20,00 20,00 20,00 20,00 80,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

15.000,00 16.125,00 17.334,00 18.634,50



Tectrilha Software - 102

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2466 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DA SMTT
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Proporcionar cursos de qualificação dos servidores; disponibilizar meios de
locomoção; efetuar pagamentos de diárias

Produto: Servidor qualificado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 10,00 10,00 10,00 40,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.000,00 2.150,00 2.311,20 2.484,60

2337 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DO FMAS
Tipo: Atividade

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Participar de fóruns, congresso, reuniões, cursos, pagar diárias, passagem aéréra
e outros

Produto: Servidor Capacitado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

15,00 15,00 15,00 15,00 60,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

20.000,00 21.500,00 23.112,00 24.846,00



Tectrilha Software - 103

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2328 - INCENTIVO E APRIMORAMENTO TÉCNICO E FUNCIONAL DO FPSMP
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Pagar inscrições nos fóruns, congressos, cursos; pagar as diárias de alimentação,
transporte, hospedgem e outros

Produto: Servidor incentivado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

8,00 8,00 8,00 8,00 32,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

30.000,00 32.250,00 34.668,00 37.269,00

1310 - INVESTIMENTO NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Garantir a aquisição de equipamentos, mobiliários, obras e reformas das unidades
de saúde.

Produto: Investimentos Realizados

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

3.132.327,00 3.367.251,52 3.619.717,07 3.891.280,82



Tectrilha Software - 104

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2475 - MANUALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS NO ÂMBITO DO CONTROLE INTERNO
Tipo: Atividade

Órgão: Coordenadoria Municipal de Controle Interno

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Elaborar Manual de Instruções,Manual de Normas e Procedimentos, Manual de
Processo, Manual de Serviços

Produto: Manual editado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Coordenadoria Municipal de Controle
Interno

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

5.000,00 5.375,00 5.778,00 6.211,00

2306 - MANUTENÇÃO DA CMCI
Tipo: Atividade

Órgão: Coordenadoria Municipal de Controle Interno

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Efetuar despesas com:remuneração de pessoal efetivo,Contratação de
pessoal,aquisição de material de consumo, contratação de pessoas físicas e
jurídicas,locação de equipamentos,locação de espaço e outros

Produto: Coordenadoria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Coordenadoria Municipal de Controle
Interno

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

652.400,00 701.327,85 753.911,12 810.474,03



Tectrilha Software - 105

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2302 - MANUTENÇÃO DA PGM
Tipo: Atividade

Órgão: Procuradoria Geral do Município

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material jurídico; realizar pagamento de despesas cartorárias; prover
suprimento de fundo da Procuradoria;assinar periódicos; atualizar Legislação
Municial; expandir a Procuradoria; regularizar os Imóveis de propriedade do
Município; prover despesas de pessoal incluindo estagiário.

Produto: Procuradoria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Procuradoria Geral do Município Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.182.000,00 1.270.650,00 1.365.919,20 1.468.398,60

2303 - MANUTENÇÃO DA SMAD
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Pagar os servidores, adquirir material para limpeza, para escritório, combustível,
contratar serviços de pessoas jurídicas, de pessoas físicas, e outros

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

3.423.409,00 3.692.263,52 3.976.595,09 4.282.445,56



Tectrilha Software - 106

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2311 - MANUTENÇÃO DA SMCTEC
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Garantir a despesa com pessoal e encargos; adquirir material de consumo e
contratar prestação de serviços para atender as necessidades da Secretaria.

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.559.896,00 1.676.888,20 1.802.615,51 1.937.858,80

2317 - MANUTENÇÃO DA SMCTUR
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo; efetuar pagamento de servidores; recolher
obrigações patronais; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas e outros

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.342.000,00 1.444.577,47 1.552.887,19 1.669.394,04



Tectrilha Software - 107

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2321 - MANUTENÇÃO DA SMDE
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir insumos necessários à devida regularidade das ações da Secretaria bem
como garantir o pagamento de seus servidores.

Produto: Secretaria Mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

833.743,00 896.273,72 963.473,41 1.035.758,92

2323 - MANUTENÇÃO DA SMEDUC
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Manter a estrutura física da SME, dos veículos da Secretaria, dos equipamentos
de mídia, dos eletrodomésticos, da central telefônica, do ponto digital, despesa de
pessoal e encargos e outros.

Produto: Secretaria mantida.

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.935.000,00 4.000.068,04 3.741.072,06 4.591.343,21



Tectrilha Software - 108

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2309 - MANUTENÇÃO DA SMESP
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas;
efetuar pagamento dos servidores;recolher obrigações patronais e outros

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.459.857,00 1.826.598,07 1.963.550,45 2.110.867,71

2305 - MANUTENÇÃO DA SMF
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo; efetuar pagamento de servidores; recolher
obrigações patronais; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas; efetuar
pagamento de aluguéis.

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

4.560.104,00 4.902.111,80 5.269.656,18 5.665.017,19



Tectrilha Software - 109

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2301 - MANUTENÇÃO DA SMG
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Reestruturar o telhado; adquirir material para manutenção contra a degradação do
Patrimônio com aquisição de equipamentos e materiais para melhor
funcionamento do mesmo e atendimento ao público, bem como confeccionar
uniformes para funcionários

Produto: Paço Municipal Revitalizado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Governo Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.636.000,00 2.833.700,00 3.046.161,60 3.274.702,80

2316 - MANUTENÇÃO DA SMMA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Ampliar quadro técnico;contratar consultor para áreas de licenciamento e aterro
sanitário, buscar convênios órgão estaduais, federais e instituições de ensino,
pagar despesa com pessoal e encargos.

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

3.235.823,00 3.446.986,00 3.705.430,00 3.983.433,00



Tectrilha Software - 110

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2318 - MANUTENÇÃO DA SMOU
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir material de consumo; efetuar pagamentos dos servidores; recolher
obrigações patronais; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas; pagar
registro de ART´s/CAU´s; Fornecer alimentação (Vale Refeição/Marmitex); assinar
revistas técnicas; manter a frota

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.490.000,00 1.480.000,00 1.721.844,00 1.851.027,00

2307 - MANUTENÇÃO DA SMPI
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Integração de Políticas Públicas

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo;contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas;
efetuar pagamento de servidores;recolher obrigações patronais e outros

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Planejamento e
Integração de Políticas Públicas

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

351.223,00 377.564,72 405.873,29 436.324,33



Tectrilha Software - 111

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2308 - MANUTENÇÃO DA SMSP
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Conceder diárias e passagens para servidores; efetuar pagamento de aluguéis,
seguros e abastecimento de água; adquirir combustíveis, lubrificantes, peças para
veículos, máquinas, equipamentos, material de construção civil, produtos
alimentícios e contratar serviços de terceiros.  (NECESSIDADE DE
REFORMULAR A META - INCOMPATÍVEL COM AÇÃO / INFORMADO %
EXECUÇÃO FINANCEIRA)

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

6.312.500,00 6.787.012,50 7.295.880,60 7.843.261,05

2322 - MANUTENÇÃO DA SMTT
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo; efetuar pagamento de servidores; contratar serviços
de pessoas físicas e jurídicas; recolher obrigações patronais e outros

Produto: Secretaria mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

1.080.184,00 1.161.197,80 1.248.260,63 1.341.912,58



Tectrilha Software - 112

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2319 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo; efetuar pagamento dos servidores; recolher
obrigações  patronais; contratar serviços de  pessoas físicas e jurídicas;  realizar
pamentos de  ARTs/CAUs; efetuar a  manutenção de veículos; efetuar o
pagamento de diárias civis.

Produto: Defesa Civil mantida

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

109.000,00 117.175,00 125.960,00 135.410,00

2304 - MANUTENÇÃO DO FPSMP
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Garantir a despesa de pessoal e engardos dos servidores, diárias, adquirir
material de consumo, passagens aéreas e outros

Produto: Fundo Mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.110.397,00 2.268.676,77 2.438.253,40 2.621.743,19



Tectrilha Software - 113

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2471 - MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo; contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas

Produto: Terminal Rodoviário mantido

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

46.000,00 49.450,00 53.157,60 57.145,80

1306 - MODERNIZAÇÃO DA CMCI
Tipo: Projeto

Órgão: Coordenadoria Municipal de Controle Interno

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos e material permanente

Produto: Coordenadoria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Coordenadoria Municipal de Controle
Interno

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

8.000,00 8.600,00 9.244,80 9.938,40



Tectrilha Software - 114

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1322 - MODERNIZAÇÃO DA COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir veículos, equipamentos e material permanente; contratar serviços de
pessoas jurídicas

Produto: Defesa Civil Modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

31.000,00 33.325,00 35.823,00 38.511,00

1302 - MODERNIZAÇÃO DA PGM
Tipo: Projeto

Órgão: Procuradoria Geral do Município

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Paralisado

Objetivo: Adquirir equipamentos para a devida manutenção das atividades da Procuradoria

Produto: Procuradoria Modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Procuradoria Geral do Município Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

9.000,00 9.675,00 10.400,40 111.800,70



Tectrilha Software - 115

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1303 - MODERNIZAÇÃO DA SMAD
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos, móveis, elaborar projetos, e outros

Produto: Secretaria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

120.000,00 129.000,00 138.672,00 149.076,00

1311 - MODERNIZAÇÃO DA SMCTEC
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Modernização da Infraestrutura

Produto: Secretaria Modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Ciência e
Tecnologia

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

112.000,00 120.400,00 129.427,20 139.137,60



Tectrilha Software - 116

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1317 - MODERNIZAÇÃO DA SMCTUR
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos e material permanente

Produto: Secretaria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

40.000,00 150.500,00 161.784,00 173.922,00

1319 - MODERNIZAÇÃO DA SMDE
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos e veículo.

Produto: Secretaria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

16.200,00 17.415,00 18.720,72 20.125,26



Tectrilha Software - 117

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1321 - MODERNIZAÇÃO DA SMEDUC
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir eletrodoméstico, câmera fotográfica, copiadora, central de telefone, mesa
de som, caixa de som, microfone sem fio, televisão, DVD, amplificador, veículos
de transporte de 05 passageiros e outros

Produto: Secretaria Modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Educação Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

40.000,00 43.000,00 46.224,00 49.692,00

1309 - MODERNIZAÇÃO DA SMESP
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir equipamentos e material permanente

Produto: Secretaria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Esporte Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

250.000,00 268.750,00 288.900,00 310.575,00



Tectrilha Software - 118

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1305 - MODERNIZAÇÃO DA SMF
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos e material permanente

Produto: Secretaria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

15.000,00 16.125,00 17.334,00 18.634,50

1301 - MODERNIZAÇÃO DA SMG
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir equipamentos:informática, mobiliário, novas instalações e contratação de
pessoal.

Produto: Secretaria Modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Governo Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

100.000,00 107.500,00 115.560,00 124.230,00



Tectrilha Software - 119

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1316 - MODERNIZAÇÃO DA SMMA
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Renovar a frota; adquirir equipamentos e motor de barco; implantar oficina de
pequenos reparos (maquinas de solda, compressor, furadeira, etc.)

Produto: Secretaria Modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

40.000,00 43.000,00 46.224,00 49.692,00

1318 - MODERNIZAÇÃO DA SMOU
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir veículos, equipamentos e material permanente, bem como realizar obras
de conservação do imóvel

Produto: Secretaria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

80.000,00 34.000,00 92.448,00 99.384,00



Tectrilha Software - 120

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1307 - MODERNIZAÇÃO DA SMPI
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Integração de Políticas Públicas

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos e material permanente

Produto: Secretaria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Planejamento e
Integração de Políticas Públicas

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

40.000,00 43.000,00 46.224,00 49.692,00

1308 - MODERNIZAÇÃO DA SMSP
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir veículos, caminhão de hidrojateamento e equipamentos (NECESSIDADE
DE REFORMULAR A META - INCOMPATÍVEL COM AÇÃO / INFORMADO %
EXECUCAÇÃO FINANCEIRA)

Produto: Secretaria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

55.000,00 59.125,00 63.558,00 68.326,50



Tectrilha Software - 121

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1320 - MODERNIZAÇÃO DA SMTT
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos permanentes

Produto: Secretaria modernizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

3.000,00 3.225,00 3.466,80 3.726,90

1313 - MODERNIZAÇÃO DO FMAS
Tipo: Projeto

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Em Andamento

Objetivo: Adquirir móveis e equipamentos, realizar obras e outros

Produto: Fundo modernizado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Fundo Municipal de Assistência Social Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

70.000,00 75.250,00 80.892,00 86.961,00



Tectrilha Software - 122

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

1304 - MODERNIZAÇÃO DO FPSMP
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir equipamentos e material permanente, e contratar serviços de construção
civil

Produto: Fundo modernizado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

75.000,00 80.625,00 86.670,00 93.172,50

2454 - OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO
MÉDIO PARAIBA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Garantir a operacionalização e consolidação do Consórcio Intermunicipal de
Saúde do Médio Paraíba

Produto: Consórcio operacionalizado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Saúde Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

19.657,00 21.131,27 22.715,62 24.419,89



Tectrilha Software - 123

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2420 - OPERACIONALZAÇÃO DA PERÍCIA MÉDICA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratar empresa especializada para avaliação dos laudos

Produto: Perícia médica operacionalizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

58.000,00 62.350,00 67.024,80 72.053,40

2412 - PROMOÇÃO DOS EVENTOS GOVERNAMENTAIS
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Governo

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Promover eventos para estabelecer demandas e manter boa qualidade das
relações.

Produto: Eventos Governamentais promovidos

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

10,00 10,00 10,00 10,00 40,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Governo Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

130.000,00 193.500,00 208.008,00 223.614,00



Tectrilha Software - 124

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2363 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratar serviços de consultoria, pessoa jurídica especializada na área, e outros

Produto: Concurso realizado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

100.000,00 107.500,00 115.560,00 124.230,00

2476 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS DO CMCI
Tipo: Atividade

Órgão: Coordenadoria Municipal de Controle Interno

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir material de consumo;contratar serviços de pessoas físicas e jurídicas;
alugar espaços para a realização de serviços

Produto: Conferência realizada

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Coordenadoria Municipal de Controle
Interno

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

2.000,00 2.150,00 2.311,20 2.484,60



Tectrilha Software - 125

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

2376 - REALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO, AMBIENTAL E SOCIAL DA ÁREA RURAL
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Realizar diagnóstico produtivo,ambiental e social

Produto: Diagnóstico realizado

Unidade: unidade

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 0,00 0,00 0,00 1,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Agricultura Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

103.968,00 0,00 0,00 0,00

1378 - RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO
Tipo: Projeto

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Contratar serviços de pessoas jurídicas e físicas com o objetivo de aprimorar o
cadastro através de sistema de geoprocessamento

Produto: Imóvel recadastrado

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Fazenda Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

300.000,00 322.500,00 346.680,00 372.690,00



Tectrilha Software - 126

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

Ações

7799 - RESERVA DO RPPS
Tipo: Outras

Órgão: Secretaria Municipal de Administração

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: custerar as situações emergenciais

Produto: Reserva

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de Administração Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

6.929.903,00 7.449.645,72 8.008.195,90 8.609.018,49

2392 - VIABILIZAÇÃO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS NO MUNICÍPIO
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Adquirir áreas de terra para ampliação dos Polos Empresariais existentes; Criação
de novos polos em todos os Distritos e Implantação de Polo para Empresas de
Transportes; Construir Viaduto de acesso rodoviário no Varjão; Construção de
prédio e aquisição de equipamentos para implantação do Centro de
Comercialização de produtos do município; Criar Ciclo de Eventos de diversão e
entretenimento no Centro de Eventos; Construir Portais nos acessos dos Polos
Empresariais; Construir passarela para acesso de trabalhadores no Polo
Empresarial de Arrozal; Incentivar a instalação de Usina de Reciclagem; Ações de
Viabilização para o Desenvolvimento das Atividades Econômicas Locais; Instalar
Sistema de Proteção Contra Incêndio nos galpões industriais.

Produto: Novos empreendimentos viabilizados

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Órgãos
Orçamentários:

Órgão Responsável

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Supervisor Piraí

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

0,00 437.525,00 470.329,20 505.616,10



Tectrilha Software - 127

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa

9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA Situação: Concluído

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Natureza: Apoio Administrativo

Gerente: Carmen Maria Coelho Barbosa Gomes

Objetivo: n/a

Justificativa: n/a

Público Alvo: n/a Prazo: n/a

Horizonte Temporal: Data de Início: n/a

Prioritário: Não Data Final: n/a

Ações

9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
Tipo: Atividade

Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda

Responsável: Supervisor Piraí

Situacao: Concluído

Objetivo: Cobrir despesas não orçadas ou orçadas a menor, riscos fiscais bem como
passivos contingentes se for o caso.

Produto: Recursos reservados

Unidade: percentual

Localização: Todo Município

Meta Produto: 2014 2015 2016 2017 PPA

100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

Órgãos
Orçamentários:

n/a

Previsão
Financeira:

Fonte 2014 2015 2016 2017

Recursos
Próprios

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00



Tectrilha Software - 128

 

Prefeitura Municipal de Piraí 17/06/2015

ppaWeb Hora: 15:54

SMPI - Secretaria Municipal de Planejamento e Integração Usu.: 445

Ficha por Programa


